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Abstrakt (CZ)

Mnoho společností si uchovává data o svých zákaznících a následně se s nimi snaží

pracovat. Hlavním cílem této práce je analýza databáze uživatelů, která byla poskytnuta od

providera telekomunikačních služeb. Tato databáze obsahuje rozsáhlé množství dat o

zákaznících společnosti a to například pohlaví, věk, geografický původ, pořízenou službu a

další užitečné informace.

Na databázi jsou následně aplikované různé metody data miningu, které vedou

k rozdělení databáze jako celku na potencionální ekonomické skupiny zákazníků. Závěr této

práce obsahuje tabulky a grafy, které vzešly z analýzy databáze. Celkový výzkum může být

použit jako pracovní materiál pro poskytovatele telekomunikačních služeb, který může tyto

informace využít ke zvýšení celkového prodeje svých služeb. V neposlední řadě jsou všechna

data z výzkumu aplikována do Geografického Informačního Systému, který graficky znázorní

data na území České republiky.

Klíčová slova: E-commerce, data mining, zákazník, analýza
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Abstract (EN)

Most companies keep records of their visitors and then they are trying to turn them

into customers. The main goal of this thesis is an analysis of a user database from one of an

internet provider. This database contains extensive amount of data about visitors of internet

websites, such as website browsing behaviour, geographic location and other important

information.

Different methods of data mining are applied on this database in order dived potential

customers into different economic groups. The conclusion of the work contains tables and

charts from the databases research, which can be used as a workflow material for the internet

provider. The provider can use this information to increase specific product sales. Thereafter,

all data are inserted into the Geographic information system, which draws a final set of users

on the map of the Czech Republic.

Key words: E-commerce, data mining, customers, analysis,
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1. Úvod

Neustálý rozvoj technologií, cenová dostupnost zařízení, velkoplošná rozšířenost

internetu pro jeho uživatele a mnoho výrobců, kteří jsou ochotni nabízet své produkty

prostřednictvím E-shopů - to jsou hlavní faktory, které daly možnost rychlému rozvoji e-

commerce, která je nedílnou součástí dnešního obchodního světa a tvoří velmi podstatnou

část celkového prodeje většiny subjektů, které působí na trhu výrobků a služeb jako

prodávající. Bod zlomu nastal pro e-commerce na konci minulého století a to konkrétně v 90.

letech. V této době se začala dostupnost internetu rapidně zvyšovat, což mělo za následek

celosvětovou revoluci v oblasti businessu, komunikace a ve své podstatě internet vyvolal i

ekonomickou změnu uvažování u drtivé většiny spotřebitelů. Zároveň započal pokles cen

u osobních počítačů, které začaly být finančně dostupné i pro firmy a domácnosti. Díky této

skutečnosti začal počet uživatelů internetu intenzivně růst. Dle posledních údajů internet

každodenně využívá v České republice přes 72 % populace. V současnosti je Česká republika

pokryta z více jak 90 % internetovým připojením, což nám dává možnost nakupovat prakticky

z jakéhokoliv místa (Suchánek, 2012).

Většina prodejců, kteří působí na území České republiky, začala na nárůst poptávky

po internetových obchodech reagovat a počet registrovaných e-shopů začal rychle stoupat.

Podle posledních údajů se počet internetových obchodů od roku 2010 zvedl o bezmála 80%.

V současné době tedy existuje na našem území přes 38 000 registrovaných internetových

obchodů. Bez povšimnutí nemůžeme nechat ani obrat, kterého e-shopy dosahují. Jen v roce

2015 dosáhl celkový obrat 81 miliard korun.

Koupě zboží na internetu je velmi často spjata také s registrací. Při registraci zákazník

poskytuje společnosti ve většině případů své nacionále, které jsou následně zaváděny do

databází, se kterými je následně možno, v rámci dodržení ochrany osobních údajů, nadále

pracovat. Většina firem, které se snaží udržet si svou silnou pozici na trhu, pak dále tato data

využívá k lepšímu zacílení prodeje svých produktů na konkrétní zákazníky či na selekci

produktů do kamenných obchodů v určitých lokalitách. Celková predikce ideálního zacílení

produktu na určitou skupinu zákazníků může vést ke zvýšení zisků prodejce a k celkovému

upevnění pozice na trhu.
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 Následující obsah bakalářské práce bude rozdělen do dvou sekcí. První sekcí je

teoretická část. V teoretické části budou uvedeny informace týkající se problematiky

e-commerce jakožto celku a následně budou rozebírány některé z jejich druhů. V této práci

jsem se ohledně problematiky e-commerce rozhodl zaměřit jen na dva druhy a to konkrétně

na druh B2B a B2C, které jsou dále definovány na následujících stránkách. Výběr B2B a B2C je

učiněn záměrně, jelikož jsou to hlavní způsoby, jak se námi zkoumaný poskytovatel

telekomunikačních služeb v internetovém prostředí prezentuje a působí na své zákazníky.

Databáze, která bude v této práci analyzována pomocí data miningu, byla poskytnuta jedním

z předních českých poskytovatelů telekomunikačních služeb. Firma za poskytnutí informací

požaduje anonymitu a z tohoto důvodu nemohu uvést, o jakou firmu se jedná. Pro lepší

pochopení v textu bude firma nazývaná zkratkou UVXA, která nijak nesouvisí s název

společnosti. Dalším pokračováním teoretické části je popis fungování dobývání znalostí

z databází a následně data mining, který je klíčový pro rozbor databáze. V neposlední řadě je

teoretické sekci uveden popis jednotlivých metod, jejichž využití se objeví v praktické části.

Praktická část práce bude zaměřena na analýzu databáze. Databáze obsahuje

nejnovější údaje o veškerých zákaznících firmy za rok 2016. Databáze je tvořena z dat, které

pochází z údajů o pořízených službách jednotlivými spotřebiteli, nikoliv firmami. Tím pádem

se jedná o prodej, který je zacílen čistě na jednotlivé koncové zákazníky. V praktické části

jsou použity dva hlavní softwary pro analyzování databáze a to sice Geografický Informační

Systém (GIS) a RapidMiner. GIS slouží v praktické části pro vizualizaci určitých prvků databáze

a program RapidMiner je základem pro aplikování data miningových metod. V

závěru praktické části je provedena analýza slabých krajů a následné obchodní doporučení

firmě UVXA, založené na získaných informacích pomocí využití metod data miningu.
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2. Cíl práce

Cílem bakalářské práce je analýza databáze uživatelů nejmenované společnosti,

poskytující telekomunikační služby. Pomocí metody data mining a s využitím volně

dostupného softwaru RapidMiner jsou predikovány jednotlivé skupiny potencionálních

zákazníků, na které lze zacílit specifikovaný druh služby. Před začátkem rozboru databáze je

nastíněna problematika E-commerce a veškeré data miningové techniky, které jsou

v praktické části použity. Praktická část se zaobírá nejdříve plošnou analýzou databáze, která

určí nejméně ziskové kraje pro firmu UVXA. Ekonomicky nejslabší kraje jsou následně

podrobně analyzovány metodou data miningu a na základě získaných informací je firmě

UVXA doporučena ideální obchodní taktika ve slabých krajích.
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3. Analýza E-commerce

Následující kapitola popisuje druhy e-commerce coby celek a také některé její druhy,

v závislosti na tom, mezi jakými subjekty jednotlivé obchodní transakce probíhají. U každého

obchodního modelu je uveden popis jeho fungování a následně je nastíněno, jakým

způsobem firma daný obchodní model využívá. V závislosti na znalostech ohledně firmy

UVXA jsem se rozhodl uvést hlavní dva modely internetového obchodování. Konkrétně je to

model business to business, zkráceně označován také jako B2B a business to customer, pro

který se používá zkratka B2C. Firma UVXA je na českém trhu velmi významným „hráčem“

v oblasti poskytování telekomunikačních služeb a k dosažení silné pozice ji velmi napomohlo

provozování e-shopu. Na e-shopu firmy lze najít kompletní nabídku jejich služeb a případně

provést objednávku služby/produktu. Celý proces objednávky se odehrává ve velmi

přehledném uživatelském prostředí a zabere jen několik málo minut. Po zaslání požadavku

na konkrétní druh služby/produktu je zákazník ještě tentýž den osobně kontaktován a jsou

s ním upřesněny podmínky obchodu. Přístup UVXA ke svým zákazníkům tedy lze považovat

za velice profesionální a dle mého názoru je to jeden z důvodů úspěšnosti firmy na českém

trhu.

Díky informacím, které jsem získal při rozhovoru s členem marketingového oddělení

firmy UVXA si troufám tvrdit, že se firma orientuje spíše na koncového uživatele a tím pádem

na obchodní model B2C. Samozřejmě má UVXA své zákazníky i v oblasti B2B, těch je však

podstatně méně a nejsou pro ni hlavním příjmem finančních prostředků. Orientace na


[…]


přesně na 73,5 %. Velmi podstatný je i fakt, že poslední asociační pravidlo se v databázi

vyskytuje nejčastěji, a to přesně v 19,8 % případů.

5.5.3 Získání zákazníků v Královehradeckém kraji

Vzhledem k informacím o vztazích v databázi uživatelů Karlovarského kraje, které

jsem získal pomocí metod data miningu, lze firmě UVXA doporučit určité způsoby, kterými by

mohla docílit získání nových zákazníků v daném regionu. V případě Karlovarského kraje bych

firmě UVXA doporučil zaměřit se na okres Sokolov a při marketingové kampani aplikovat

znalosti ze zbývajících okresů Karlovarského kraje. Jak již bylo uvedeno výše, zákazníci z

okresu Karlovy Vary a okresu Cheb mají velmi podobné preference při pořizování služeb od

firmy UVXA, a proto lze předpokládat, že podobné ekonomické uvažování budou mít i

potencionální zákazníci v okresu Sokolov.

Prioritně by, dle mého názoru, měla firma UVXA nabízet v okresu Sokolov

dvojkombinaci služeb FLAG_DTV a FLAG_INET, která jí přináší nejvyšší zisk z prodeje

kombinace služeb a zároveň je nejčastěji pořizovanou kombinací v Karlovarském kraji. Tato

dvojkombinace služeb by měla být nabízena buďto samostatně za zvýhodněnou cenu, nebo

v určitých balíčcích, složených z více služeb. Jak bylo zjištěno pomocí asociačních pravidel,

příkladem balíčku více služeb by například mohl být případ posledního asociačního pravidla

(pravidla 34). V tomto případě bych navrhoval firmě UVXA vytvoření cenové akce na službu

FLAG_ATV a její následné prezentování v okresu Sokolov. V případě koupě služby FLAG_ATV

totiž vzniká firmě 73,5 % šance, že si zákazník zakoupí i kombinaci služeb FLAG_DTV a

FLAG_INET, která jí přináší nejvyšší zisky. Zvýhodněnou kombinaci služeb FLAG_DTV a

FLAG_INET by bylo možné společně s akcí na službu FLAG_ATV zasílat potencionálním

zákazníkům v Karlovarském kraji v tištěné či e-mailové podobě. Stejně tak, jako v minulém
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případě analýzy, by další možností by bylo vytvoření reklamy na dané produkty na e-shopu

firmy UVXA. Při návštěvě e-shopu by potencionálnímu zákazníkovi z lokality Karlovarského

kraje byla jako první zobrazena speciální nabídka zvýhodněných služeb a jednoduchý způsob

provedení objednávky. V Karlovarském kraji by také bylo možné propagovat svou nabídku

prostřednictví regionální televize, rozhlasu a tisku. Vzhledem k osobním zkušenostem vím, že

regionální sdělovací prostředky mají v Karlovarském kraji velký vliv a jsou u obyvatelů kraje

velmi oblíbené. Základním předpokladem pro získání nových zákazníků by zajisté byla

předběžná analýza veškeré konkurence v oblasti poskytovaní telekomunikačních služeb

v regionu a následné stanovení nejnižší ceny. V případě okresu Sokolov by, dle mého názoru,

bylo velmi složité získat nové zákazníky, a to z důvodu dominantního vlivu místního

poskytovatele telekomunikačních služeb, který působí velkou konkurenci firmě UVXA i

v okresech Cheb a Karlovy Vary.
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6. Závěr

Získávání užitečných informací z databází pomocí data miningu je založeno na

jednoduchém principu aplikování určitých operátorů, a to například v programu RapidMiner.

Největší výhodou data miningu je možnost analyzování obsáhlých databází, u kterých by

jinak nebylo možné potřebné užitečné informace získat. Většina softwarů, specializovaných

na data mining, přímo v uživatelském prostředí velmi dobře vysvětluje fungování

jednotlivých operátorů, tudíž pro začátečníka není nutné dlouhé studium teorie. Výstupy

z jednotlivých operátorů či soustavy operátorů tvořících proces, přináší velmi užitečné

informace. Na základě těchto informací je následně firma v konkurenčním prostředí na

lepším postavení a je schopna na své potencionální zákazníky zacílit správné produkty.

Vhodnou volbou produktů pak může dosahovat velmi vysoké úspěšnosti při získávání nových

zákazníků a tím i zvyšovat svůj zisk. Veškeré užitečné vztahy a informace, získané z databáze,

je však nutné patřičně prezentovat, k čemuž velmi výrazným způsobem napomáhá

provozování vhodného e-shopu, správné pochopení fungování E-commerce, jejich

jednotlivých druhů a způsobu prezentace nabídky produktů na internetu.

Výstupem z praktické části této bakalářské práce je analýza databáze firmy UVXA,

která může posloužit firmě k získání nových zákazníků ve slabých okresech České republiky.

Detailní rozbor byl uveden pro dva kraje, ve kterých dosahuje firma UVXA nejnižších zisků.

Dle mého názoru, je postup při zjišťování důležitých informací z databáze jednotlivých krajů

velmi dobře zpracován a přináší klíčové informace, z kterých může firma UVXA výrazným

způsobem profitovat. Hlavní předností vypracované analýzy krajů je fakt, že při dodržení

stejného postupu je možná aplikace i na ostatní kraje České republiky a tím pádem vytvoření

celorepublikového průzkumu, obsahujícím kompletní informace o preferencích spotřebitelů.

Vzhledem k velkému objemu dat, které mi byly poskytnuty, bych chtěl tuto

bakalářskou práci v navazujícím studiu rozšířit na práci diplomovou. Diplomová práce by byla

zaměřena čistě na firmu UVXA a na vytvoření komplexní analýzy preferencí zákazníků firmy.

Ta by nebyla zaměřena jen na Českou republiku, ale i na určité zahraniční státy, ve kterých

má firma UVXA také velký počet zákazníků.
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