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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0
2. Logická struktura práce 1.5
3. Naplnění cíle práce 2.0
Poznámka: Analýza měla jít do větší hloubky
4. Metodický postup 2.5
Poznámka: Autor se měl spíše věnovat metodice DM CRISP. Obrázek 1 vyjadřuje jinou
problematiku.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
Poznámka: Práce má spíše praktický přínos. Nicméně bývalo by to chtělo provést hlubší
analýzy a rozbory. Podívat se i na ostatní region a porovnat je mezi sebou
6. Praktický přínos práce 1.5
7. Práce s literaturou 2.0
Poznámka: Některé pojmy převzaté z literature nejsou dobře vysvětleny (např. label a další)
8. Formální stránka 3.0
Poznámka: Po formální stránce se v práci vyskytuje větší množství formálních a stylistických
nepřesností a chyb. To snižuje celkově dobrý dojem z práce.

Závěr

Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce je celkově zajímavá. Autor zpracovává reálná data a dochází k použitelným výsledkům.
Práci však kazí formální, stylistické chyby nebo i věty, které neodpovídají použitým metodám, např.:
věta “Učení s učitelem je algoritmem strojové učení, při kterém probíhá analýza dat na základě
odvozování funkcí z předem označených tréninkových dat” (strana 20), řádkování nad tabulkou
(strana 23), nadpis kapitoly 5 a podkapitoly 5.1 samostatně na konci stránky (strana 33), nebo věta
“Fungování tohoto algoritmu je závislé na fixním vstupu datové sady, na základě které je
rozhodovací strom budován” (co je myšleno fixním vstupem?). Podobných nepřesností je v práci
celá řada, to dělá dojem, že autor práci psal ve spěchu a někdy nepřemýšlel co píše. Provedené
analýzy měly jít do větší hloubky, např. By bylo zajímavé služeb podle okresů apod.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Z tabulky 6 je vidět, že rozlišení do tříd je pro daný rozhodovací strom poměrně nepřesné.
Nebylo možné tam přidat další atribut(y), aby se zvýšila přesnost klasifikace?
2. Proč je podle vašeho názoru, je nejpodstatnějším nástrojem pro zvýšení zisků z prodeje přes e-
shop SEO optimalizace (strana 14)?
3. Píšete, cituji: “Z 19,8 % je v databázi firmy UVXA zastoupena trojkombinace služeb ve spojení
FLAG_DTV, FLAG_INET, FLAG_ATV. Novinkou oproti Královehradeckému kraji je fakt, že v
nejzápadnějším kraji České republiky existuje 5 % množina zákazníků, kteří mají zakoupené
všechny služby najednou”. Opravdu mají zákazníci analogovou i digitální televizi?
4. Můžete stručně popsat metodologii DM CRISP?
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